Le cartulaire de I'abbaye d’Aubazines

Le nom est mentionné pour la premiére fois dans un document du début du XllI® siecle, concernant
une donation faite en 1188 (sous le régne de Philippe Auguste) a un domaine rural appartenant a
I’abbaye cistercienne d’Aubazines en Corréeze, situé sur le plateau du Limon, pres de Cheylade : la
Grange de Graule.

L’histoire de cet établissement religieux est racontée dans |I'ouvrage d’Adolphe de Rochemonteix, La
Maison de Graule, publié en 1888 et réédité en 2004%°. L’auteur cite de nombreux extraits du
cartulaire, dans leur version originale en latin et donne leur traduction. Deux passages, qui sont des
actes de donation, nous concernent plus particulierement.

Le premier acte mentionne : « Stephanus del Bosc et faucimaina, filius ejus, et Petrus et Radudulfus,
fratres ejusdem Stephani, dederunt Deo et domui Obazine, et fratribus de Graula lo tal del bosc de
Faucimaina, et totum quod necessarium eis fuerit... Anno ab incarnatione Domini M C LXXX VIII, Rege
Philippo, episcopo Pontio », c’est-a-dire : « Etienne del Bosc, Faucimaina, son fils, et ses fréres Pierre et
Raoul, donnérent a Dieu, a la Maison d’Aubazine et aux Fréres de Graule, le talus (ou la lisiere) du bois de
Faucimaina et tout ce qui pouvait leur étre nécessaire... L'an de I'Incarnation du Seigneur 1188, sous le régne
de Philippe?®, Pons évéque. »

Un second acte indique : « Durannus de Faucimaina dedit Deo et domui Obazine et fratibus de Graula
lo tal del bosc de Faucimaina et XIl denarios quos habebat de rendua in Pratos Rotundo pro salute
anime sue et cum filio suo Willelmo de Faucimaina... », soit : « Durand de Faucimaina et son fils
Guillaume, donnérent a Dieu et a la Maison d’Aubazine et aux fréres de Graule, le talus (ou la lisiere) du bois de
Faucimaina et douze deniers de rente qu’ils ont sur le Pré Rond, pour le salut de son ame et celui de son fils
Guillaume de Faucimaina... »

Pour en revenir a notre patronyme, il est donc orthographié Faucimaina dans le cartulaire de
I’abbaye d’Aubazines. Il est a la fois le nom d’une personne et un toponyme.

Histoire de la guerre de Navarre

Le deuxieme ancien document qui cite le nom de la seigneurie Falcimagne est |'Histoire de la guerre
de Navarre en 1276 et 1277, dont I’auteur est un troubadour occitan de Toulouse, Guillaume Anelier.
C’est une ceuvre d’environ 3000 vers dont le manuscrit a été retrouvé a Pampelune par un
professeur de I'université de Bordeaux, Francisque Michel (1809-1887). Ce professeur I'a traduite et
publiée en 1856. Elle relate les troubles survenus a Pampelune et les bourgs voisins en 1276 et 1277